
EPU-Umfrage 2021
von 21.10.2021 bis 24.11.2021

Teilnahme: 215 Personen

Beteiligungsquote: 10,69 %



Ein-Personen-Unternehmer*innen sind mit besonderen Herausforderungen 
konfrontiert. Nennen Sie uns Themen, die für Sie relevant sind:

3,26%

5,58%

8,37%

9,77%

12,56%

15,35%

15,81%

19,53%

23,26%

26,98%

27,91%

35,81%

37,67%

40,00%

45,12%

48,37%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00%

Sonstiges

Anerkennung von Familie und Freund*innen

wenig Sozialkontakte/Austauschmöglichkeiten

erste Mitarbeiter/innen einstellen

digitale Infrastruktur (Breitband-Anschluss, ...)

andere Unternehmen als Kooperationspartner/innen gewinnen

jemanden finden, der mich bei Anforderungsspitzen/Krankheit etc.…

Existenzsorgen (psychische Belastung, ...)

Selbstvermarktung (persönliches Auftreten)

Marktkonkurrenz (Abheben von anderen, Positionierung, ...)

Selbstverantwortung (ich bin ganz auf mich alleine gestellt)

administrative Tätigkeiten (Buchhaltung, Steuern)

Alles von einer Person (Anforderungen als Allrounder/in)

ausreichende soziale bzw. gesundheitliche Absicherung (z.B. im…

Kundengewinnung (Akquise)

Zeiteinteilung (Life-Work-Balance, regelmäßige Freizeitgestaltungen, Zeit…

Prozent



Was würden Sie sich wünschen, um Ihre Kunden in Zukunft besser zu erreichen 
und in der Region besser wahrgenommen zu werden?

1,59%

1,59%

1,59%

1,59%

2,38%

3,17%

4,76%

4,76%

7,14%

7,14%

11,11%

11,11%

19,05%

23,02%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00%

Co-Working Spaces

Immobilien

Schulung/Beratung (Online-)Marketing

Infrastruktur

GUUTE Mitgliedschaft

Branchen-Katalog/Broschüre

Förderung für Online-Marketing

Corona

Messe/Markt

Besseres Internet

Netzwerk (-Veranstaltungen)

Image-Verbesserung/Bewusstseinsbildung

digitale regionale Plattform

Günstige und wirksame Werbung

Prozent



Würden Sie nachfolgende Dienstleistungsangebote als Unterstützung für Ihre 
unternehmerische Tätigkeit in Anspruch nehmen?

1,86%

3,26%

6,05%

9,77%

10,23%

11,16%

11,63%

15,35%

19,07%

19,07%

21,86%

24,19%

27,91%

29,77%

31,16%

33,49%

38,14%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00% 45,00%

keine Angabe

Exportunterstützung

Sonstiges

Nachhaltigkeit/CO2 Reduktion

Unterstützung bei der Vereinbarkeit von Beruf und Familie

nichts für mich dabei

Kompetenz-Austausch-Partner

Unterstützungen für erste Mitarbeiter/innen

günstige Gemeinschaftsbüros in der Region (Coworking-Space)

Coaching für Person und Unternehmen

WKO als Informationsdrehscheibe zur Bildung von
Kooperationsgemeinschaften/ Netzwerken

Weiterbildungsangebote

Seminar- oder Besprechungsräume für Ihre unternehmerische Tätigkeit

kurze, kostenlose Checks (z. B. zu Finanzen, Marketing, Betriebswirtschaft
...)

Unterstützung beim Online-Auftritt

regelmäßige Treffpunktmöglichkeit (z.B. Austausch mit anderen
Unternehmer/innen)

Unterstützung bei der regionalen Vermarktung (Umkreis von 50km)

Prozente



2,79%

21,86%

22,79%

32,56%

32,56%

33,02%

41,40%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00% 45,00%

Sonstiges

Für Wettbewerbsfähigkeit

Für persönliche Entlastung

Für Unternehmenswachstum

Für soziale Kontakte

Für neues Geschäftsmodell

Für Kompetenzerweiterung

Kooperation sinnvoll: ja, weil:

Prozent

86,98%

13,02%

Kooperation ja/nein

Ja Nein

Ist für Ihre unternehmerische Tätigkeit eine Kooperation mit anderen 

Unternehmer*innen sinnvoll?



In welchen Bereichen können Sie sich eine Zusammenarbeit vorstellen?

4,65%

5,12%

6,98%

8,37%

10,23%

13,02%

13,02%

15,81%

18,14%

22,79%

26,51%

26,98%

49,77%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00%

Sonstiges

Keine Angabe

Finanzberatung

Büromanagement

Unternehmensberatung

IT bzw. EDV

Vertrieb

Buchhaltung

ich möchte keine Leistungen auslagern

Marketing/PR

Aushilfe im Krankheitsfall (im eigenen Unternehmensgegenstand)

Ergänzung bei Kapazitäts-Engpässen (im eigenen Unternehmensgegenstand)

Gemeinsame Abwicklung einzelner Projekte

Prozente



Was benötigen Sie zur Bildung von Kooperationen?

2,79%

12,09%

13,02%

13,49%

18,14%

19,53%

20,47%

27,91%

28,37%

31,63%

64,19%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00%

Sonstiges

keine Angabe

Administrative Unterstützung

Coaching (z.B. Rollenklärung) Unterstützung

Raum für gemeinsames Arbeiten - Coworking Space

Raum für gemeinsames Arbeiten - Kurzfristige Raumanmietung

Finanzielle Unterstützung

einen passenden Kooperationspartner*in über Online-Marktplatz

Rechtliche Unterstützung

einen passenden Kooperationspartner*in über Netzwerk-Treffen

einen passenden Kooperationspartner*in über Persönliche Empfehlung

Prozent



An welchen bestehenden Netzwerken der WKOÖ haben Sie Interesse?

5,58%

13,95%

18,14%

22,33%

23,26%

45,12%

46,98%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00% 45,00% 50,00%

Sonstiges

Junge Wirtschaft (Netzwerk von Jungunternehmer*innen)

keine Angabe

Branchen-Cluster

Frau in der Wirtschaft (Netzwerk von Unternehmer*innen)

GUUTE (Netzwerk regionaler Unternehmer*innen)

EPU Netzwerk

Prozent



Welche der nachfolgenden Informationsquellen der WKOÖ nutzen Sie 
(bevorzugt)?

1,86%

2,33%

6,98%

10,23%

10,70%

11,63%

17,21%

21,40%

24,19%

39,53%

40,47%

60,93%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00%

keine Angabe

Sonstiges

EPU Portal (epu.wko.at)

GUUTE Portal (guute.at)

ich nutze das Informationsangebot nicht

WKO-Briefsendungen

persönliche Beratung durch die Wirtschaftskammer

telefonische Anfrage an die WKO

diverse WKO-Veranstaltungen (auch von JW, FidW, GUUTE, ...)

OÖ Wirtschaft (?Wirtschaftskammer-Nachrichten?)

WKO-Homepage (wko.at/ooe)

Informationen per E-Mail (Newsletter)

Prozent



In welchem Bereich ist Ihr Unternehmen angesiedelt?

0,47%

0,47%

0,93%

0,93%

1,40%

1,40%

2,79%

3,72%

4,19%

5,12%

7,91%

9,77%

9,77%

15,81%

35,32%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00%

Computer, Elektro & HiFi

Lebensmittel & Catering

Kunst, Literatur & Kino

keine Angabe

Gastronomie, Hotellerie & Reisen

Kfz, Verkehr & Transporte

Finanzen & Immobilien

Bau & Planung

Haus, Garten & Wohnen

Mode, Sport & Freizeit

Design, Werbung & Marketing

Handwerk

Sonstiges

Gesundheit, Wellness & Beauty

Dienstleistungen & Beratung

Prozent



Wo befindet sich Ihr Arbeitsplatz?

62,79%

32,09%

3,72%

1,40%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

Homeoffice am eigenen Standort (nicht zu Hause) keine Angabe Coworking Space / Shared Office

Prozent



Wo befinden sich Ihre Kunden vorwiegend?

1,40% 4,19%

12,56%

17,67%

22,33%

41,85%
keine Angabe

Standort-Gemeinde

International

Österreich

Oberösterreich

Region (Umkreis 50 km)



Wie üben Sie Ihre unternehmerische Tätigkeit aus?

61,40%

37,67%

0,93%

hauptberuflich nebenberuflich keine Angabe



Sind Sie …

53,49%

45,11%

1,40%

weiblich männlich keine Angabe



In welcher Region haben Sie Ihre EPU?

3,72%

23,72%

24,19%

48,37% keine Angabe

SternGartl (Raum Bad Leonfelden)

Gusental (Raum Gallneukirchen)

Urfahr-West (Raum Ottensheim)



In welche Altersgruppe fallen Sie?

1,40%

5,58%

14,88%

33,03%
32,09%

13,02%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

keine Angabe < 30 30-39 40-49 50-59 > 59

Prozent



Vor wieviel Jahren haben Sie Ihr EPU gegründet?

1,40%

7,91%

13,02%

13,02%

18,14%

20,47%

26,04%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00%

keine Angabe

länger als 20 Jahre

Innerhalb des letzten Jahres

3-5 Jahre

1-3 Jahre

5-10 Jahre

10-20 Jahre

Prozent



Namens-Bekanntgabe

33,95%

66,05%

ja

nein


